
Raport la  Studiu de Impact asupra Mediului 1

RAPORT LA STUDIU DE

EVALUARE A IMPACTULUI

ASUPRA MEDIULUI

pentru proiectul

“ SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE
IN COMUNA MALDAENI,

JUD. TELEORMAN“



Raport la  Studiu de Impact asupra Mediului 2

CUPRINS

I. INFORMATII GENERALE
II. DESCRIEREAINSTALATIEI SI A PROCESELOR TEHNOLOGICE
III. DEŞEURI - GENERAREA,    MANAGEMENTUL,    ELIMINAREA ŞI RECICLAREA
DEŞEURILOR
IV. IMPACTUL   POTENTIAL   ASUPRA   ELEMENTELOR       MEDIULUI ş1 MASURI DE
REDUCERE A ACESTUIA
IV.1.   Impactul potential  asupra factorului de  mediu apa şi masuri de reducere a acestuia
IV. 2.   Impactul  potential  asupra  factorului  de  mediu  aer  si masuri de reducere a acestuia
[...]
CSP9 146,138 Ulita 614 614

CC10 56,57,
160

DC42, Ulita 397 397

CC10.1 56,57 DC42 201 201
CSP10 56,57 DC42 350 350
CSP11 173 UlitaDN6(E70) 1076 1076

TOTAL 24221 3584 15686 1572 1076 584 438 1281



Raport la  Studiu de Impact asupra Mediului 98

Colectorul principal este amplasat de-a lungul drumului national DN 6(E70) – pe
partea dreapta in sensul de mers catre Craiova si dea lungul drumului comunal care
strabate comuna. Reteaua secundara de canalizare, deverseaza in colectorul principal de
canalizare.

Tuburile  de canalizare se vor monta ingropat la adancimea de (hmed = 2,0) m pe
un pat de nisip; stratul  de acoperire va fi tot nisip sau material granular, functie de
prescriptiile furnizorului.

Panta de montare a retelei de canalizare urmareste panta terenului natural
asigurandu – se astfel atat scurgerea debitului de ape uzate menajere cat si viteza de
autocuratire a retelei de  min  0,7 m/s.

In plan orizontal si pe verticala se vor respecta prevederile  SR 8591; tuburile se vor
monta sub adancimea  de inghet, respectiv min.0,90m fata de generatoarea superiaoara,
stabilita conform STAS 6054.

Profilul de pozare al conductelor, in special patul de rezemare si modul de
compactare al umpluturii, va fi cel prescris de furnizor, tinind seama de standardul de
produs al tuburilor in conformitate cu prevederile normativului NP133/2013.

Aducerea terenului la cota de pozare a conductei se face prin realizarea unui pat
de pozare din nisip - pietris sau pamant cernut, fara impuritati sau substante agresive ;
grosimea patului de pozare dupa compactare va fi de min. 150 mm.

Alegerea latimii transeelor se va face avandu – se in vedere asigurarea spatiului de
lucru minim necesar, pentru o executie corecta a montajului conductei (min. 0,70 m).

Tuburile vor fi insotite de certificate de calitate prevazute de Legea 10/1995,
privind calitatea in constructii.

Pe reteaua de canalizare menajera, la schimbarea directiei de curgere,  precum si in
aliniament, la distante de maximum 50 - 60 m, s-au prevazut camine de vizitare STAS
2448.
Caminele vor fi acoperite cu capace din fonta carosabila.

Camine de vizitare
Căminele de vizitare, de trecere sau de intersecţie (curente) sunt conform STAS

2448, alcătuite  dintr-o cameră de lucru de 2 m înălţime, un racord între camera de lucru
şi coşul de acces format dintr-o piesă tronconică 1000/800 mm şi un coş de acces cu
diametrul de 800 mm, prevăzut cu scări metalice de coborâre. Sunt construcţii din beton,
prefabricate. Pe locul de amplasare se toarnă doar fundaţia din beton simplu. Formele şi
dimensiunile radierelor căminelor de vizitare sunt prevăzute de STAS 2448.

Fundaţiile căminelor de vizitare se execută din beton simplu clasa C40/50 (Bc 50).
La căminele în care se face schimbarea direcţiei canalului, unghiul între cele două

direcţii trebuie să fie maximum 90. Camera de lucru va avea înălţimea maximă de 2 m şi
lăţimea de 1 m măsurată în sensul axului canalului la care se face accesul, simetric faţă de
axul canalului de acces. În cameră este prevăzut un spaţiu de adăpostire, lărgit în afara
coşului de acces pe toată lăţimea camerei, cu înălţimea de 2 m şi lăţimea de minimum 0,2
m.



Raport la  Studiu de Impact asupra Mediului 99

Pereţii interiori ai căminelor se tencuiesc cu un strat de 2 cm de mortar de ciment.
Prima treaptă a scării de acces, la căminele de vizitare se asează la 50 de cm

distanţă de capac, iar ultima la maximum 30 de cm deasupra banchetei.
Capacele şi ramele căminelor de vizitare sunt conform STAS 2308.
Cămine de spălare
Căminele de spălare s-au utilizat în cazurile când din cauza debitului redus sau a

pantei prea mici nu s-a putut realiza viteza minimă de autocurăţire, respectiv 0,7 m/s, pe
anumite porţiuni ale canalului.

Căminul de spălare este asemănător unui cămin de vizitare obişnuit la care
capetele canalului care pătrund în cămin sunt prevăzute cu clapete de obturare care se
pot acţiona manual de la suprafată.

Modul de funcţionare este următorul: capătul aval al conductei se obturează cu
ajutorul  capacului acţionat manual prin intermediul unui mijloc de prindere (lanţ, etc.) În
cămin se acumulează apa din amonte până la atingerea cotei de umplere marcată pe
peretele căminului. Se deschide manual clapa închisă anterior, debitul eliberat astfel
spălând porţiunea din aval.

Este necesar ca la intervale de timp mai mari, respectiv dupa 2-3 astfel de curăţări
să se facă o spălare cu apă curată. În acest scop se obturează ambele conducte care
pătrund în căminul respectiv si se umple căminul cu apă.

Reţeaua se spală cu un curent de apă sub presiune care antrenează depunerile de
pe radierul canalului asigurându-se astfel împiedicarea colmatării colectorului şi
funcţionarea lui corectă pe toată durata de serviciu.

Constructiile care alcatuiesc reteaua de canalizare sunt astfel proiectate incat sa
corespunda integral conditiilor in care vor trebui sa functioneze.

Pentru buna stabilitate a tuburilor s-a urmarit ca fundarea colectoarelor sa se faca
in teren sanatos si stabil.

Materialele care alcatuiesc reteaua de canalizare au fost alese astfel incat sa
respecte urmatoarele conditii:

- să reziste la solicitarile la care sunt supuse ;
- să fie impermeabile, adica sa nu permita infiltratia si exfiltratia apei ;
- să reziste la actiunea apelor uzate sau subterane agresive si a apelor cu

temperaturi ridicate (peste 50 0C) ;
- să reziste la eroziunea datorata suspensiilor din apa ;
- să aibă o suprafaţa interioară cât mai neteda.
Solutiile adoptate pentru constructiile proiectate asigura principalele performanţe

privind siguranţa la foc pe intreaga durată de utilizare, care constau in:
- protecţia locuitorilor şi a mediului
- limitarea pierderilor de vieţi omenesti
- impiedicarea poluării apei, aerului şi a solului
- prevenirea avariilor la constructii si instalatii.
Constructiile de pe reteaua de canalizare au :
- gradul de rezistenta la foc I,



Raport la  Studiu de Impact asupra Mediului 100

- categoria de pericol de incendiu E
- fără limitare la gradul seismic
- deşi vehiculează ape poluate ( ape uzate menajere ) nu impun zone de protectie

proprie.
La executie se vor respecta normele specifice de protectie a muncii. Astfel la executia

sapaturilor se vor executa sprijinirea malurilor pentru evitarea accidentelor.
Din punct de vedere PSI lucrarile de canalizare nu pun probleme si nu necesita

protectie speciala.
Incercarea la etanseitate a retelelor de canalizare se va efectua conform STAS 3051

pe tronsoane.
Clasa de importanta a lucrarilor de canalizare, conform STAS 4273/83 este IV

astfel:
- lucrari de canalizare in localitati rurale – categoria 4
- dupa durata de exploatare – definitiva
- dupa rolul functional – principala.

Conducta de refulare va fi din PEID si se va monta separat de conducta de
canalizare. Conductele fiind de diametru relativ mic se pot monta in spatii limitate iar
transeea in care se vor monta acestea  va fi cu pereti - verticali cu o latime minima de L
min = 0,70 m.

Pozarea conductelor de refulare se va face  sub adancimea minima de  inghet (0,90
m deasupra generatoarei superioare a conductei conf. STAS-6054).

Pe străzile laterale canalele colectoare de canalizare se vor poza în axul strazii.
Reţeaua de canalizare este prevazuta cu cămine de vizitare si cămine de spălare,

după necesitate. Căminele s-au amplasat în conformitate cu STAS 3051, în aliniament la
40÷60m distanţă, în toate punctele de intersecţie, de schimbare de pantă şi de schimbare
de direcţie.

Racordarea consumatorilor la reteaua de canalizare se va face in caminele
prevazute pe traseu sau prin intermediul pieselor de racordare din PVC direct in tubul
de canalizare.

Prin prezentul proiect au fost prevazute un numar de 1105 racorduri la reteaua
de canalizare menajera cu conducta din PVC Dn 160 mm si camin de racord din PVC
care se vor monta la limita de proprietate.

Pentru evitarea adancimii mare de montaj a conductelor s-au prevazut 11 statii de
pompare ce se vor amplasa pe terenuri apartinand domeniului public.

Statiile de pompare sunt din beton si vor fi echipate cu pompe submersibile cu
tocator.

Sistemul de pompare : 1A +1R cu conducte interioare, fitinguri, clapete de sens si
vane de izolare. Statia de pompare este prevazuta cu scara de acces, ghidaje pompe,
lanturi de manevra, tablou electric automatizat si senzori de nivel - complet automatizata.

Instalarea si intretinerea sunt facilitate prin intermediul unui sistem deja montat de
cuplare la suprafata, la care pompa se racordeaza simplu. O supapa de retinere, un



Raport la  Studiu de Impact asupra Mediului 101

dispozitiv de blocare si posibilitatea de racordare a sistemului de spalare completeaza
dotarea.

Instalatia hidraulica este alcatuita din 2 pompe cu tocator(1A+1R), avand
urmatoarele caracteristicile:

SP 1: Q = 15,0 l/s; Hp = 40 mcA;
SP 2: Q = 13,0 l/s; Hp = 10  mcA;
SP 3: Q = 11,0 l/s; Hp = 10 mcA;
SP 4: Q = 11,0 l/s; Hp = 7 mcA;
SP 5: Q = 1,0 l/s; Hp = 12 mcA;
SP 6: Q = 10,0 l/s; Hp = 25 mcA;
SP 7: Q = 1,0 l/s; Hp = 8 mcA;
SP 8: Q = 1,0 l/s; Hp = 12 mcA;
SP 9: Q = 1,0 l/s; Hp = 11 mcA;
SP 10: Q = 2,0 l/s; Hp = 10 mcA;
SP 11: Q = 15,77 l/s; Hp = 10 mcA;

Pompele submersibile cu tocator reglabil, destinat maruntirii adaosurilor uzuale
din apa reziduala menajera, prezinta cel mai inalt grad de siguranta.

Sistemul de tocare permite utilizarea de conducte sub presiune dimensionate
redus.

Datorita celor peste 60.000 de tocari pe minut sunt dezafectate inclusiv impuritatile
cu continut fibros.

Sistemul de comanda al pompei cu tocator
Toate pompele vor fi prevazute cu sistem de comanda si automatizare.
Operarea functie de nivel a pompelor este reglata prin intermediul a doua

contactoare de nivel ce lucreaza independent unul fata de celalalt, garantand o siguranta
maxima in exploatare.

Alimentarea cu energie a statiilor de pompare
Alimentarea cu energie se va face din reteaua de joasa tensiune existenta pe

strazile unde se vor amplasa statiile de pompare, prin bransamente trifazate.

Statia de epurare

Conform NP133/2013, apele uzate de la consumatorii cu cismele in curti, instalatii
sanitare interioare, agenti economici si unitati social culturale, colectate in reteaua de
canalizare vor ajunge in statia de epurare gravitational.

Pentru a evita inundarea statiei de epurare se va ridica cota teren sistematizat cu
cca. 1,30 m fata de terenul natural, conform recomandarilor din studiul hidrologic si de
inundabilitate.

Statia de epurare propusa va avea capacitatea de Quzi med= 600 mc/zi,
Qu zi max = 720 m3/zi.

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reţeaua de canalizare si ale celor



Raport la  Studiu de Impact asupra Mediului 102

de calitate pentru deversarea in emis
ar sunt prezentaţi in tabelul alăturat:

Denumire indicator Concentraţia
în apa uzatã
brută,
[mg/l]

Concentraţia
limitã max.
admisă,
[mg/l]

Eficienţa de
epurare
nec.
[%]

1.
2.
3.
4.
5.

Cons.biochimic de oxigen (CBO5)
Materii totale în suspensie (MTS)
CCO_Cr
Azot total
Fosfor total

300
350
500
30
5

25
60
125
15
2

92,00
83,00
75,00
50,00
60,00

Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologică cu nitrificarea-denitrificarea
apelor uzate.

Schema de epurare  aleasa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si
concentratiilor indicatorilor avuti in vedere pentru acestea, si urmăreşte în mod special
reţinerea materiilor în suspensie (SS), a substanţelor flotante, eliminarea substanţelor
organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) şi eliminarea compuşilor azotului şi
fosforului.

Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice :
 Bazin de egalizare, omogenizare ape menajere (1)
 Bazin pompare apa menajera (8)
 Unitate de epurare mecanica (2.1)
 Unitate de epurare biologica (2.2)
 Unitate de dezinfecţie cu ultraviolete (2.4)
 Unitate de stocare si dozare coagulant (6)
 Bazin colectare si pompare namol (3)
 Unitate de deshidratare namol (4)
 Platforma depozitare containere (5)
 Camine de canalizare (CV2-CV11)
 Camin de distributie (CV1)
 Retele tehnologice (K1, K1H, M4, O1, O1MH, FL, BO, K2, B1, B3)
Pentru situatia caderii temporare a alimentarii cu energie electrica, simultan cu

debite mari de ape menajera, care nu pot fi inmagazinate in sistem (pana la nivelul
preaplinului), se prevede by-pass general intre primul si ultimul cămin de pe platforma
statiei.

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon
din Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul noptii), unitatea de epurare
biologica, permite o intrerupere a alimentarii cu apa menajera de pana la 6 ore. Dupa



Raport la  Studiu de Impact asupra Mediului 103

aceasta perioada de intrerupere unitatea biologica este capabila sa-si continue
functionarea fara nici o problema din punct de vedere a proceselor biologice si chimice.

Obiectele si retelele tehnologice ale statiei de epurare sunt ingropate la adancimea
minima de inghet (-0,9), cu exceptia unitatilor de dezinfectie apa menajera, stocare-dozare
coagulant si pavilionului tehnologic-administrativ care sunt amplasate suprateran.

Canal de evacuare spre emisar(paraul Bratcov) si gura de descarcare

Pentru evacuarea apelor epurate, s-a propus un canal din tuburi de PVC cu Dn =

315 mm, in lungime de L = 45 m, prevazut cu camin de vizitare cu stavila.

Descarcarea in paraul Bratcov se face prin intermediul unei guri de descarcare.

Gura de descarcare asigura o evacuare normala a apelor din punct de vedere hidraulic.

Realizarea investiţiei :amenajare reşea canalizare şi staţie de epurare aferentă pentru

localitatea Maldaieni.

Pentru realizarea obiectivului propus, se vor executa urmatoarele lucrari de constructii:

- bazin de omogenizare si pompare a apei uzate

- montare modul de epurare mecanobiologica

- bazin de colectare si pompare namol

- retele de legatura

- platforma betonata de depozitare a sacilor cu namol deshidratat si

conteinerului de gunoi

- sistematizare pe verticala

- imprejmuiri.

În timpul perioadei de execuţie va fi necesar consum de apă  pentru producerea

betonului utilizat.Aceasta va fi prelucrat în staţiile de betoane şi adus la punctul de lucru

cu ajutorul autotransportoarelor speciale tip CIFA.

Apa necesară consumului personalului muncitor pe parcursul perioadei de

execuţie va fi adusă la punctele de lucru în butelii tip PET.

Şantierul organizat va avea latrine uscate.

Apa din precipitaţii va fi colectată în rigole triunghiulare pereate.Pe zonele de

debleu s-au prevăzut drenuri de fund de şanţ cu lăţimea de 70 cm şi adâncime de 2.30m.



Raport la  Studiu de Impact asupra Mediului 104

În dreptul intersecţiilor pentru a se asigura continuitatea şanţurilor se vor introduce

rigole dreptunghiulare acoperite.

În perioada de realizare a obiectivului s-a prevăzut amplasarea şantierelor de lucru

cat mai departe de cursurile de apă pentru a se exclude riscul oricărei poluări accidentale

în apa acestor văi.

Sursele de poluanti pentru ape, de suprafata sau freatice, sint evacuarile de apa

uzata provenite de la gospodariile populatiei si de la agentii economici care isi desfasoara

activitatea in localitate, care ar urma sa fie preluate de statia de epurare.

Concentratiile maxime ale poluantilor din apele epurate evacuate vor respecta

condiţiile impuse prin  NTPA 001/2005.

Substanţele pasibile de a infesta atmosfera, ca urmare a desfăşurării lucrărilor de

realizare a investiţiei sunt gazele de ardere, provenite de la motoarele utilajelor care vor fi

utilizate pentru realizarea lucrărilor propuse, precum şi de la mijloacele auto, care vor fi

folosite pentru transportul materialelor.

Sistemul de canalizare a localitatii va reprezenta si el o sursa de poluare

atmosferica, dar fara efecte cuantificabile si cu influenta nesemnificativa asupra calitatii

factorului de mediu " AER ".

În perioada de execuţie a lucrărilor în scopul minimizării impactului asupra

factorilor de mediu sol şi ape subterane s-a prevăzut amenajarea de şantiere în care să fie

păstrate utilajele şi maşinile care vor fi utilizate.